
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04317 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/04317 

 Del: 13/06/2018 

 Esecutivo da: 13/06/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

procedura negoziata previa manifestazione di interesse per la fornitura di pannolini mutandina per i 

nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, periodo 1° settembre 2018 - 31 agosto 

2020, tramite piattaforma START. CIG 7432058846. . 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 48 del 21.02.2017, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2017 - 2019; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

VISTA la Deliberazione Dirigenziale n. 2345 dell’11.04.2018 concernente “Determinazione a contrarre per 

la fornitura di pannolini mutandina per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, periodo 

1° settembre 2018 – 31 agosto 2020 - CIG 7432058846 – tramite piattaforma START”, con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, ad approvare apposito avviso di manifestazione di interesse per l’invito alla procedura 

negoziata per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04317 

 

DATO ATTO che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 2794/2018 si è stabilito di procedere ad una 

procedura negoziata previa pubblicazione di apposito Avviso per la manifestazione di interesse come 

previsto dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.e che a tale Avviso, pubblicato in data 24.04.2018, hanno 

risposto n. 4 operatori economici; 

  

VISTA altresì la Determinazione Dirigenziale n. 3703 del 21.05.2018 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’elenco degli operatori economici e della documentazione di gara relativi alla procedura negoziata 

previa manifestazione di interesse per la fornitura di pannolini mutandina per i nidi d’infanzia a gestione 

diretta del Comune di Firenze, periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2020, tramite piattaforma START. 

CIG 7432058846”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata a una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto; 

 

DATO ATTO altresì che in data 12.06.2018 alle ore 16:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e che pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è possibile procedere 

alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO che: 

• il D. Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. al comma 3 dell'art.77 e all'art.78 prevede l'istituzione presso l’ANAC 

di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

• ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta nell'art. 216 

comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di 

cui all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la  “Nomina e 

funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo quanto stabilito 

dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando i relativi componenti tra il personale dell’Ente, 

nelle more della costituzione dell’Albo previsto dal comma 3 del suddetto art. 77; 

 

VALUTATO, in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto di appalto - tenuto conto del comma 4 del citato art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. – di individuare i seguenti componenti della  Commissione giudicatrice nelle persone sotto 

indicate: 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04317 

 

in qualità di Presidente: 

Dott. Alessandro Licitra – Dirigente del Servizio Sociale Professionale della Direzione Servizi Sociali; 

in qualità di componenti: 

Dott.ssa Gianna Teri – Responsabile P.O. Inclusione Scolastica, dotata di competenza, esperienza, 

professionalità; 

Dott.ssa Claudia Fioravanti - assegnata al Servizio Servizi all’Infanzia, dotata di competenza, esperienza, 

professionalità;  

 

DATO ATTO che: 

• i componenti della Commissione giudicatrice di cui sopra, i cui curricula sono allegati quali 

parte integrante al presente atto, si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 

della Commissione, e non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

• tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione 

di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che tali dichiarazioni saranno 

allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

• le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Claudia Fissi o in caso di sua 

assenza da altro personale del Servizio Servizi all’Infanzia; 

 

VISTI: 

� il Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23; 

� l’art. 107 del DLGS n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� gli artt. 58 e 81 comma 3 del vigente Statuto Comunale; 

� il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto premesso in narrativa, 

 

1. di nominare come di seguito i componenti della Commissione di aggiudicazione relativa alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di pannolini 

mutandina per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, periodo 1° Settembre 2018 – 

31 Agosto 2020, tramite piattaforma START. CIG 7432058846, per la valutazione da lpunto di vista 

tecnico ed economico, come di seguito indicata: 

 

in qualità di Presidente:  

Dott. Alessandro Licitra – Dirigente del Servizio Sociale Professionale della Direzione Servizi; 

in qualità di componenti: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04317 

 

Dott.ssa Gianna Teri – Responsabile P.O. Inclusione Scolastica, dotata di competenza, esperienza, 

professionalità; 

Dott.ssa Claudia Fioravanti - assegnata al Servizio Servizi all’Infanzia, dotata di competenza, 

esperienza, professionalità;  

 

2. di dare atto che: 

• i membri della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

• in caso di assenza o di impedimento di un membro, lo stesso sarà sostituito con personale di pari 

qualifica e pari professionalità; 

• tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 

sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che tali dichiarazioni saranno allegate al 

verbale dei lavori della Commissione stessa; 

• la partecipazione alla Commissione giudicatrice di che trattasi rientra tra le attività istituzionali 

dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

• le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Claudia Fissi o in caso di sua 

assenza da altro personale del Servizio Servizi all’Infanzia; 

• di partecipare copia del presente atto ai membri della Commissione. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CV FIORAVANTI 

- CV TERI 

- CV LICITRA 

 

 

Firenze, lì 13/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04317 

 

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 13/06/2018 

 

 
 


